Keempat kata kunci itulah yang menjadi perhatian besar
para ulama dan menjadikannya tema penting dalam setiap karya mereka.
Untuk mendapatkan pengertian lebih mendalam mengenai wacana siyāsah
islamiyyah, ada baiknya kita mengetahui pemikiran beberapa ulama salaf
mengenai politik.

Al-Ghazāli (505 H/1111 M) juga menitik beratkan perhatiannya
pada sifat dan karakteristik yang harus dimiliki oleh seorang pemimpin.
Menurutnya, pemimpin dipilih dengan tujuan untuk menjaga manusia
dari kezaliman manusia lainya. Di sinilah letak pentingnya sifat adil bagi
pemimpin, sebab pemimpin haruslah selalu berbuat adil di antara manusia
dan menghindarkan diri dari tirani dan pengrusakan.

Al-Ghazali juga menekankan
pentingnya sifat kesalehan, kepantasan dan keadilan bagi para menteri
(wuzara) sebagai pihak yang selalu membantu pemimpin. Adanya menteri
dengan sifat tersebut sangatlah penting mengingat seorang pemimpin
akan selalu bermusyawarah dan bertukar pikiran dengan mereka dalam
mengeluarkan kebijakannya.6

Ibn Taimiyah (728 H/1328 M) menekankan pembahasannya pada
pentingnya sifat amanah bagi seorang pemimpin. Bahkan, sifat amanah
disamping kekuatan yang mumpuni adalah dua dasar utama dalam
kepemimpinan. Pemimpin yang amanah selanjutnya akan memilih para
menteri, hakim dan pembantu lainnya yang amanah dan mampu menutupi
kekurangan dirinya.